Q. Si vero de familia, seu familiares Episcopi ex Conf. Bened. XIV. Alias 24. Jan. 1744. §. 9. dicendi sunt, qui de iure, & iuxta confundendam loci iusticie haec sibi concire subiungare, & illum sue potest subiungere, a quo creditur non solum in terra, sed etiam in celis ligari posse, & solvi: ergo: tum quia natura dicit, P. Remigii a S. Erasmo. Pars L pro

ero ditione Ecclesie Romane, extensa a Rened. XIV. cit. Conf. Alias ad loca Republica Lacuna, in pertinencibus ad immunitatem localem & personalem. Quod tamen prizilegium non suffragatur ceteris prizilegiis, ut dicam lib. III. cit. 42. *¶*

Neque liberi, aut uxores legitime, cum hoc prizilegium personale sine claro texu non sit ad alios extendendum. Re 2. Prizilegio fori non gaudent minoritate, conditio Trid. cit. non servantes. Confiti autem in majoribus prinvantur illo. I. Degradati, & Curia feculari traditi, c. 10. de judic. c. 2. de panis in 6. II. Quis sit ab Episcopis, vel semel in synodo moniti non defuerit habitum, & tonsuram, quia sic probani incorrigibiles, p. 23. 43. de seni. exom. III. Reus assilvii post sententiam declaracionis criminis, s. i. de nomis. in 6. cum declaratione Clem. VIII. an. 1395. 18. Decemb.

¶ Ex Conf. Clem. XVI. In supremo pro urbe, & reliquo statu Ecclesiastico. 1. Febr. 1753. extensas eadem ad Regum Hispaniarum Confir. Alias nos, & ad Rempublikam Gennensem, Corsican, & Insulam Capriam Conf. periter Alias nos, ac Benet. XIV. ad Rempb. Lucanam Conf. Alias fel. rec. 24. Jan. 1744. non gaudent hoc prizilegio. 1. Prizilegiati, vulgo patrimenti, rei homicidi (exceptis officiis), aliisque prizilegiatis Cong. propter Inquisitionis, ac ministris alii in inferiortibus locorum Ordinariis, cormonique Curis, qui si Clerici sint, subiecti debent Ecclesiastico prizilegio. 2. Clerici tonsurati, non beneficiarii nisi duorum homicidiorum animo deliberato, & premeditato parvorum, quia seculari potestat subiecti, rei homicidi (exceptis officiis), aliisque prizilegiatis Cong. propter Inquisitionis, ac ministris alii in inferiortibus locorum Ordinariis, cormonique Curis, qui si Clerici sint, subiecti debent Ecclesiastico prizilegio. 3. Clerici tonsurati, non beneficiarii nisi duorum homicidiorum animo deliberato, & premeditato parvorum, quia seculari potestat subiecti, rei homicidi (exceptis officiis), aliisque prizilegiatis Cong. propter Inquisitionis, ac ministris alii in inferiortibus locorum Ordinariis, cormonique Curis, qui si Clerici sint, subiecti debent Ecclesiastico prizilegio. 4. In causis matrimonialibus, & in beneficio summae institutionis prizilegio quoad alios in urbe, & discessu, si nulli alii ordinaria jurisdictione in dictis locis competat. 5. In causis contra Clericos non exceptis cum solo Camera Apost. Auditore. 6. In interpretatione decretorum privative quoad quoscumque alios iudices Romana Curia, in remunerationibus, aliisque quibuscumque contradicibus Regularium utriusque sexus degentium tempore probationis in conobis, & manifistis urbis, aut discessu. 7. In prima infancia quoad causas ad ipsius Vicarium spectantes ratione originis, vel beneficii contra Clericos Romanos commorantes in diaebus, & territoriis intra eis distillum; comprehensis etiam sex Episcopibus S. R. E. Cardinalium; ibique mandata a se expedita, tam realiter, quam personaliter exequi posset. 8. Ausitor Camera Romana extra urbis distillum non potest esse iudex competens in causis summe recurribili, id est, non astringens valorem scutorum centum; sed subdelegandus est alius index in paribus, in quibus pronuntiatus fuit primus iudicatum, quatenus si curia clausula (et quidem sub pena militaris delegationis) — ad effectum cognovitatem de gravamine pro admissione, vel aeratione recursus per alia ejusdem notariorum, & sine sollicitatione propria, & recurreti; & quatenus partes in eis non consenserint, ad effectum deputandi alium iudicem in sui locis, cum ipsam faciat: utibz de consensu parvorum partium, sin minus ex parte.

Religio in hac eadem confit, disposita respicitum tribunalia urbis, circa qua vide adiunctionem ad titul. XXXII. de officio iudicis post m. 3. *¶*

26. Q. III. In quibus causis Clerici gaudem prizilegio fori? De causis criminalibus, & personalis certum est: de rebus negatis Gothof. Mynsing. Gail, & plures Legisti, contra quos Re. Clerici gaudent prizilegio fori etiam in causa realibus: ita com. Canonista & TT. Prob. ex cit. auth. statutis C. de Episc. & Cler. ibi: in criminali questione, vel civili, & c. 12. b. t. Innoc. III. docebat Clericos in criminali, seu in civili negotio nec invitos, nec voluntarios subiit post seculari iudicia. Que, & simili jura non distinguuntur inter causam personalem, & simili, ergo: tum quia res, & bona, tamenq; acceptiora, sequuntur conditionem personae Ecclesiastice per l. que Religiosi adherent, Religiosi sum. 43. ff. de R. V. ergo Clerici etiam quoad bona sua patrimonialis, vel quasi patrimonialis excepti sunt a Curia seculari: Huc etiam facit arg. a reb. militis, l. 6. C. de iurisd. omn. jud. l. fin. C. de agent. in reb. & arg. a c. fin. de jud. & arg. a causa feudali excepta ad aliam non exceptam, c. 6. 7. b. t. An autem confutatio in contrarium sit rationabilis, dubitamus: multi dicunt esse corruptelam adversarum Bulla coram aliis tamen eam cohonestant, tum ex tacto consenserunt Papae, tum ex iure advocate, & reservationis, quatenus Principes detendo Ecclesias, cum consenserunt Papae reservavant sibi jus exercendi jurisdictionem in bona Ecclesias, & Clericis donata. Vide P. Pichler hic a

num. 24. Dices: in actione reali non persona, sed res convenitur, l. 19. ff. de iure sive. & Clericus possessor non tam res, quam defensor est; is autem privilegio fori non juvans, l. 49. ff. de iude. ergo non est contra dignitatem Clericalium actionis reali coram laico convenit. Re. non res nuda, sed ut relata ad Clericum possessorum convenit, & tota jurisdictione in eum exercetur etiando Tria. sit. non servantes. Confiti autem in majoribus prinvantur illo. I. Degradati, & Curia feculari traditi, c. 10. de judic. c. 2. de panis in 6. II. Quis sit ab Episcopis, vel semel in synodo moniti non defuerit habitum, & tonsuram, quia sic probani incorrigibiles, p. 23. 43. de seni. exom. III. Reus assilvii post sententiam declaracionis criminis, s. i. de nomis. in 6. cum declaratione Clem. VIII. an. 1395. 18. Decemb.

¶ Ex Conf. Clem. XVI. Militantis 30. Mart. 1742. iudices competentes in sequentibus causis sunt. 1. Coram Oratario tamquam Sed. Apost. delegati in causis civilibus morecordis, & miserabilium personarum quod ad Clericos secularves, aut regulares extra monasterium degeneres ignorandib; exemptos; etiam habentes certam iudicem in partibus; sicut in aliis causis, si dictum iudicem non habuerint. 2. In causis omnibus tam civilibus, quam criminalibus spectantibus ad forum Ecclesiastico respectu non exceptorum in prima infancia (exceptis prizilegiis a Tria, vel alias ab Apostolicis sanctionibus). 3. Ex Conf. eiusdem Ponit. Romanae 21. Dec. 1745. pro statu Ecclesiastico subiis Vicarius est iudex competens in causis mere laicibus, etiam spectantibus ad Curiam capitolinam per provocationem parvorum, & de eorum confessis in aliis expressi prefite; nisi agatur de exequitione obligationis carceris. 4. In causis matrimonialibus, & in beneficio summae institutionis prizilegio quoad alios in urbe, & discessu, si nulli alii ordinaria jurisdictione in dictis locis competat. 5. In causis contra Clericos non exceptis cum solo Camera Apost. Auditore. 6. In interpretatione decretorum privative quoad quoscumque alios iudices Romana Curia, in remunerationibus, aliisque quibuscumque contradicibus Regularium utriusque sexus degentium tempore probationis in conobis, & manifistis urbis, aut discessu. 7. In prima infancia quoad causas ad ipsius Vicarium spectantes ratione originis, vel beneficii contra Clericos Romanos commorantes in diaebus, & territoriis intra eis distillum; comprehensis etiam sex Episcopibus S. R. E. Cardinalium; ibique mandata a se expedita, tam realiter, quam personaliter exequi posset. 8. Ausitor Camera Romana extra urbis distillum non potest esse iudex competens in causis summe recurribili, id est, non astringens valorem scutorum centum; sed subdelegandus est alius index in paribus, in quibus pronuntiatus fuit primus iudicatum, quatenus si curia clausula (et quidem sub pena militaris delegationis) — ad effectum cognovitatem de gravamine pro admissione, vel aeratione recursus per alia ejusdem notariorum, & sine sollicitatione propria, & recurreti; & quatenus partes in eis non consenserint, ad effectum deputandi alium iudicem in sui locis, cum ipsam faciat: utibz de consensu parvorum partium, sin minus ex parte.

Religio in hac eadem confit, disposita respicitum tribunalia urbis, circa qua vide adiunctionem ad titul. XXXII. de officio iudicis post m. 3. *¶*

26. Q. IV. In quibus causis Clerici gaudent prizilegio fori? De causis criminalibus, & personalis certum est: de rebus negatis Gothof. Mynsing. Gail, & plures Legisti, contra quos Re. Clerici gaudent prizilegio fori etiam in causa realibus: ita com. Canonista & TT. Prob. ex cit. auth. statutis C. de Episc. & Cler. ibi: in criminali questione, vel civili, & c. 12. b. t. Innoc. III. docebat Clericos in criminali, seu in civili negotio nec invitos, nec voluntarios subiit post seculari iudicia. Que, & simili jura non distinguuntur inter causam personalem, & simili, ergo: tum quia res, & bona, tamenq; acceptiora, sequuntur conditionem personae Ecclesiastice per l. que Religiosi adherent, Religiosi sum. 43. ff. de R. V. ergo Clerici etiam quoad bona sua patrimonialis, vel quasi patrimonialis excepti sunt a Curia seculari: Huc etiam facit arg. a reb. militis, l. 6. C. de iurisd. omn. jud. l. fin. C. de agent. in reb. & arg. a c. fin. de jud. & arg. a causa feudali excepta ad aliam non exceptam, c. 6. 7. b. t. An autem confutatio in contrarium sit rationabilis, dubitamus: multi dicunt esse corruptelam adversarum Bulla coram aliis tamen eam cohonestant, tum ex tacto consenserunt Papae, tum ex iure advocate, & reservationis, quatenus Principes detendo Ecclesias, cum consenserunt Papae reservavant sibi jus exercendi jurisdictionem in bona Ecclesias, & Clericis donata. Vide P. Pichler hic a

nro per capturam Clerici: nam in his, & similibus causis iudex laicus non tam via jurisdictionis, quam defensionis procedit. In illo casu, quo quis commisit delictum in Clericatu, vel novitatu religioso, & postea defensor Clericatum, vel monachatum, eti a iudicium seculari, donec satisfaciat res, & Ecclesia pro iuria facta. Si vero Clericus reum coram laico respondet, tamen ab eo iudicandus est, & non a laico; nam pro usu privilegii attenditur tempus delicti, quo patratum est, l. 1. C. de penit.

¶ Circa forum competens in causis danni dati ab animalibus in statu Pontificis ad forum laicale pertinet, si damnum sit simplex ex conf. Rened. XIV. Invenit. 25. Jan. 1751. be cognovit sum in prima infancia a magistrato loci, si ex statu, vel consuetudine hoc eis competit. Si vero sit aut studiorum, iusti ex culpa, & negligencia cuiusdam, auctoritate, cognovit sum a solo loci Gubernatore.

Pro domino dato a laico in bonis talibus cum animalibus Ecclesiasticorum si solus coram eis laicus querelantur, arrerantur, aut oppugnatur fuerit, causa cognita spectat ad forum laicale, iuxta laicos statim relaxare debet animalia Ecclesiasticorum; si oppugnatur fuerit tam animalia, quam custos laicus, est in arbitrio damnifici faciens eligere, absque facultate curandi: ita tamen, ut si eligat forum laicale, iuxta laicos statim relaxare debet animalia Ecclesiasticorum; si vero oppugnatur fuerit tam animalia, quam custos laicus, est in arbitrio damnifici faciens eligere, absque facultate curandi: ita tamen, ut si eligat forum laicale, iuxta laicos statim relaxare debet animalia Ecclesiasticorum; si vero eligat forum Ecclesiastico, iudex Ecclesiasticus relaxare debet custodem tanquam nulla pariter expensi.

Nulius iudex tam laicus, quam Ecclesiasticus procedere posset in his causis, nisi intra priores octo dies denuntiatus fuerit damnum, causam terminari debet intra quadraginta dies, alias devolutum ad iudicium Superiorum ex capitite denegare iustitia. Probatio autem, & liquidatio damnorum, ac panarum impositionis summa juxta statuta, & consuetudines locorum in quoque loco.

Liberum erit damnum passus in capture animalium hujmodi damnum inferni, aut omnia, aut pars item illorum capere, sive a custode pignus recipere, liberum animalia sum Ecclesiasticorum, damnatio illorum capture, vel pignus factum fuerit antequam accipita, aut custos excedere a fundo damnificato. Data autem fideiplus pro solitudo tam damnum, quam pena, relaxanda erit, & oportet justice animalia, pignora, & multo magis custos.

Pene excedente, sive iudex sum Ecclesiasticus, sive laicus, sive in prima, sive in interiori infancia, integrum solvenda sunt communis, aut illarum locatarum, sublatae cuique facultate escondantur, vel immundici, licet sunt Cardinales, Legati, Vicelegati, Provinciales Prelati, Episcopi, ac Archiepiscopi, quavis communis confessio acceleretur, sub pena scutorum quibuscumque in favorem communis, vel locatarum ipso facto, & etiam pro prima controvensione incurrienda, tribuita facultate magistrorum loci respectiva Gubernatoris contrafacentis eadem summa quibuscumque sublatae a mensura prestatio ei solvi solita: respectu vero iudicis Ecclesiastici, recurrendi ad Sac. Congreg. boni regimantis.

31. Q. III. Ad quae causas excedunt prizilegia? R. Ad causas civiles, & criminales non tantum minores, sed & maiores; adeoque vi huius prizilegii Academis competit imperium merum, sed ius gladii ita comm. DD. Germani, licet Baldus, Cujac, de Castro, Vultej, & plures alii dicant rechorum scholiarum non competere jurisdictionem in criminalibus majoribus, nisi aliunde ex speciali privilegio acquisita sit. Prob. ex verbis cit. auth. ibi: Hoc igitur generali, & in perpetua validura lege determinimus, ut nullus de celo tam audax inventetur, qui aliquam scholiaribus injuriam inferre presumat, nec ob alterius cuiuscumque Provincie actuum, sive debitum, aliquad damnum eis inferat &c. quo texu exprimitur utraque causa civilis, & criminalis. Ratio est, quia licet in cit. auth. non exprimatur imperium merum, tamen tacite inest in verbis generalibus, que hic non sunt restringenda: tunc quia jurisdictione ordinaria ilimitata concessa, ceterum concessum imperium merum l. 7. 8. ff. de off. proc. tunc quia hoc prizilegium, tanquam casuarii beneficium, latissime interpretandum est, l. 3. ff. de confit. ergo. Nec obsit, quod celebreri-

31. Q. IV. Ad causas civiles, & criminales non tantum minores, sed & maiores; adeoque vi huius prizilegii Academis competit imperium merum, sed ius gladii ita comm. DD. Germani, licet Baldus, Cujac, de Castro, Vultej, & plures alii dicant rechorum scholiarum non competere jurisdictionem in criminalibus majoribus, nisi aliunde ex speciali privilegio acquisita sit. Prob. ex verbis cit. auth. ibi: Hoc igitur generali, & in perpetua validura lege determinimus, ut nullus de celo tam audax inventetur, qui aliquam scholiaribus injuriam inferre presumat, nec ob alterius cuiuscumque Provincie actuum, sive debitum, aliquad damnum eis inferat &c. quo texu exprimitur utraque causa civilis, & criminalis. Ratio est, quia licet in cit. auth. non exprimatur imperium merum, tamen tacite inest in verbis generalibus, que hic non sunt restringenda: tunc quia jurisdictione ordinaria ilimitata concessa, ceterum concessum imperium merum l. 7. 8. ff. de off. proc. tunc quia hoc prizilegium, tanquam casuarii beneficium, latissime interpretandum est, l. 3. ff. de confit. ergo. Nec obsit, quod celebreri-

31. Q. V. Ad Clericos renuntiante posse prizilegium fori Ecclesiastici? R. Negative ex clara decisione c. 12. b. t. nam hoc prizilegium est iuri publici, & tori P. Remigii a S. Erasmo. Pars I.

Academia Bononiensis, & Parisiensis non gaudent imperio mero: nam Papa, & Rex Gallie non ligantur constitutione Fridericiana. Ceterum non est dubium, quin Imperator privilegium iudicium tollere, auffringere posset; adeoque si quid de novo ordinet, ilud utique obliterandum erit.

32. Q. IV. *Quae Schola gaudetam privilegio Friderici?* R. Omnes scholas publicas, & communes omnibus, in quibus litterarum exercuntur studia, five sint universitates majores complete omnibus facultatibus, five incompletae, five minoria publica ad recipiendos, & docendos scholares ercent: nam constitutio Friderici non restinguat ad universitates compleatas, immo nec mentionem universitatibus facit, sed generaliter loquitur de scholis, & scholaribus. Unde cum Religio nostra ex fine sua intrinseco infinitus sit ad publicas scholas docendas, & quidem incipiendo ab alphabeto usque ad apicem eujusque facultatis aliorum a Clericis tradi solite, ut ex Consist. novissima Clem. XII. *Nobis 1731. Kal. Maji,* non est dubium, privilegium hoc Scholis competere.

33. Q. V. *Qui gaudetam privilegio fori Academici?* R. 1. Maxime professores, tum scholares catalogo inscripti, seu immatriculati nisi per accidentem omnia fuisse inscriptione item illorum filii, servi, uxores, & viduae, que sequuntur forum mariti, donec alteri nubant. 2. fin. C. de incolis l. 3. C. de priv. scholar. item notarii, pedelli, & nuncii Academici; non tamen typographi, bibliopegi, & similes, qui per se nec scholae, nec scholaribus adherent. 3. Studiosi in patria sua studentes, quia de his verificatur sicut una causa, quod eorum scientia orbis illuminetur. 3. Scholares aibi delinquentes, qui petere possunt remissionem ad forum Academicum ex verbis auth. ibi: *ob alterius cuiusunque Provincie delictum,* nisi alii consuetudo sustulerit istam remissionem. 4. Studiosi celsatores, seu vagatores, quamdui scholaribus accesserint, gaudent hoc privilegio, nisi per rectorem illo priventur, & exclusantur a scholis. 5. Clerici studiosi de jure communi convenienti sunt tantum coram Episcopo: at de confundendis in causa civibus levioribus solent conveniri coram rectore scholarum, non tam via stricti judicii, quam potius amicabilis compositionis, cum Fridericus Imper. sua constitutione non potuerit derogare iuri Canon. & foro Clericali. Is autem, coram quo in scholis convenienti Clericus, debet esse persona Ecclesiastica; siquidem laicus est incapax jurisdictionis exercende in Clericis. 6. Privilegium fori scholasticum amittit delictu a scholis anno non redendi; de quo si non constet, videtur sufficere quinquennium, ex quo tempore praefumit scholaribus abesse animo non revertendi, Baldus, Frideric. & alii. Item delictu, cui ex statu scholarum annexa est privatio fori Academici. Ceterum privilegium hoc non haber locum, si extra civitatem, in qua scholae sunt, alibi propria negotia compendia veniant, ut praxis com. docet, Vulci. & alii.

34. His foris privilegiorum additur *forum militare*, vi cuius milites juramento militie adscripti civiliter, & criminaliter convenienti coram iudice militari, seu colonello suo l. 6. C. de iuris omn. jud. l. 7. ff. ad jud. Item *forum nobilium* immediate Rom. Imperio subiectorum, qui convenienti nequeant, nisi in camera imperii, olim Spira, nunc VVczlarie sita, vel in iudicio aulico imperiali Vienna; cum nobilis sit aliud superiorum judicem non recognoscant. Tales sunt in 1. classe Electores, & Principes Imperii, in 2. classe Prelati, comites, barones, & alii nobiles immediati, in 3. classe civitates imperiales immediate imperio subiecta. Quia vero ab his supremis tribunibus non datur appellatio, ne his nobilibus oppressis remedium contra gravamina defter, unanimo Imperatoris, & procerum confusio concessa est illis primo iudicium aulicis, qui vocantur *Auftragte*, & iudicium aulicum. *Mediūm concludendū* est causa, ex qua petitur: & quidem in actione reali exprimitur causa proxima, scilicet dominum, vel alij ius in re, non vero causa remota, ex qua dominum quemque est: & contra in actione personali exprimitur causa remota contractus, aut delicti; neque sufficit proxima, scilicet obligatio. *Conclusio* est petitio actoris, qua requirit judicem, quid, quale, & quantum a reo sibi praefundam adjudicetur. Addi solet clausula salutaria: *Super bis omnibus*

De foro communi Curia Romane, & jure revocandi domum.

35. Certum est, quod olim omnes cives Romani conveniri potuerint immediate in Curia Romana Imperatorum, quia per l. 32. ff. ad municip. Roma communis nostra patria est. Hoc tamen ex generali constructione, quia iudicibus inferioribus relata est prima infans, iaci immediatae convenienti nequeant in Curia, seu camera imperiali.

36. Q. I. *An Clerici, & laici in causis spiritualibus huius convenienti possint immediate in Curia Apostolica Romae, vel alibi, ubi Papa residet, confitimus?* R. Affirmative c. fin. b.t. tum quia Roma, in qua pater omnium residet, adhuc hodie est: communis patria Clericorum, & Iacorum in causa spiritualibus; tum quia Curia Apostolica habet concurrentem jurisdictionem cum omnibus diecalibus Ecclesiasticis, & Papa est ordinarius iudex omnium fiduciarum Can. 17. & fin. 9. 4. 3. ergo. Non oblat Trid. Ieff. 24. c. 20. ref. statuens, ut causa in prima infans coram Ordinariis locorum cognoscantur: nam nomine ordinarii non minus venit Papa, quam ordinarius delicti, contractus, & res sine.

37. Q. II. *Quia sit ius revocandi domum?* R. Est privilegium concedit illi, qui ex causa necessaria venit Romanam, vel ad locum alium, non cogatur ibi respondere super ante gelus; aliquoquin convenienti excipiatur poterit dicendo: *Dominé non veni ad hoc paratus, remitte me domum, & delibera me.* Abb. Fagn. &c. Inter causas necessarias numerat legato, appetatio, visitatio ex causa religionis, v. g. ad lucrandum indulgentias &c. Venire autem Romanos folati, aut recreationis causa, est causa solidam voluntariam. Potest hoc ius revocandi differt a iure declinandi forum, quia convenientis in hoc, & non illo agnoscat iudicem incompetem. *Avocatio cause* pariter est diversa a jure revocandi: nam per avocationem ius pendens a iudice inferiori transferatur ad superioriem circa ullam appellationem, in eo statu, in quo fuit apud iudicem intentum; qui modo Papa solet quandoque causas a se avocare, vel Episcopus a Vicario generali: facta autem avocatione causa, statim suspendit jurisdictionis iudicis inferioris; aliquoquin processens in causa, nihil agit cap. 56. de appell.

TITULUS III.

De Libelli oblatione.

Agitur de hac materia d. 84. Can. Maximianus & 2. 9. 3. & tit. ff. & C. de edendo.

1. Nota 1. In iudicio triplicem esse editorum: *actionum, instrumentorum, & rationum.* Hic autem agitur de editione actionum, quae in libello conscribi, & Judici offerri solet. Porro libellus est scriptura brevis, ordinata, & clara continens intentionem actoris. In causa civili dicitur *civilis*, seu *conveniens*; in criminali vero, *criminalis*, seu *querimonialis*. Libellus ex modo compositionis est duplex: *superplex*, seu *summarius*, seu *fusorius*, et *causa propinata*. *Articularius*, seu *positionalis*, in qua merita causa fusa per articulos proponuntur. Ex his illae approbatur, sive vero rejectas in R. Imper. ann. 1654.

2. Nota 2. Libellum confare tribus partibus: *narratione facti, medio concludenda, & ipsa concusione.* In narratione exprimitur nomen commune iudicis, nomen proprium actoris, & rei: tum referunt ipsum factum eam necessariis circumstantiis & in causa civili exprimitur eundem, quale, & quantum petatur: in criminali vero additur delicti locus, annus, mensis, dies, imo & hora. *Mediūm concludendū* est causa, ex qua petitur: & quidem in actione reali exprimitur causa proxima, scilicet dominum, vel alij ius in re, non vero causa remota, ex qua dominum quemque est: & contra in actione personali exprimitur causa remota contractus, aut delicti; neque sufficit proxima, scilicet obligatio. *Conclusio* est petitio actoris, qua requirit judicem, quid, quale, & quantum a reo sibi praefundam adjudicetur. Addi solet clausula salutaria: *Super bis omnibus*

Alciat. Menoch. Gonz. cum citr. in c. 15. de iudic. §. n. 3. ubi docet actionem semper mutari posse usque ad definitivam, licet in c. fin. b.t. n. 2. dicat actionem libello comprehensam emendare licere, non autem mutare quod substantiam rei perire, aut caute petendi. Probs. ex Auth. C. quomodo, & quando iud. qui semel actionem proponit, necesse habet usque ad finem licem exercere; ergo actionem littis contestatione ceptam tenet actor prosequi, & conf. mutare illam non potest: tunc quia littis contestatione quasi contrahitur, ut alteri parti recedere, vel penitire non licet. 25. ff. de R. V. L. 4. C. de iuris om. iud. & clare Ulp. l. 52. gr. ff. de iudic. tunc denique, quia mutationes libelli valde efficiunt prejudicium reo, ites ex libitis sufficiantur, & iudicia fieri debent super actionibus, super quibus lis non fuit contestata. Unus bene sit Paulus l. 2. ff. de iud. non potest videtur in iudicium sentire, quod post iudicium acceptum accidit; ideoque alia interpellatione opus est: id est, alio libello. Unde si actor, priori actione omifa, aliam vult intantare, refutis reo expensis, novum libellum formare debet. Excipe, nisi ob qualitatem cause ius permittat transfractum ab una actione ad aliam, sicut a petitorio ad posseforium, & e contra, quo sensu procedit, l. 12. in fin. ff. de act. poss. l. 18. §. fin. ff. de iur. arm. c. 5. de caus. poss. l. 1. & §. fin. ff. de noxal. alt. l. 34. §. 5. ff. de legat. 1. Alia iura procedunt vel derminatione accidentalis, seu emendatione libelli, vel refringenda sunt ad iudicium quasi coepit ante item contestatum, ut l. 3. C. de edendo, §. 35. inst. de action. &c.

4. Q. II. *An in edendo libelli cumulari possint plures actiones sibi non contrarie?* R. Affirmative ex l. 11. ff. de iuris, nam cumulatio actionum est favorable bono publico ad iuris abbrevandas. Unde simul propone potest peritorium, & posseforium, actio injuriarum, & L. Aquila, actio criminalis principaliter, & civilis incidenter, actio empti, & mutui; & probabilitate etiam vindicationem cum publicanis, de quo vide *disputat. meas iuridicas disp.* 18. contriv. 3. Reus autem signillat respondere debet istis actionibus: & si una plena probata est, terminari potest per sententiam definitivam, cetera ulteriori discussioni relatis. Nec obstat l. 47. ff. famili. heredit. nam tunc sententia est individua, dum una causa in libello proponitur. At contrae actiones, quae se non compatuntur, non possunt in edendo libelli cumulari; alias actor duo contraria petenter. Tales sunt, v. g. petatio hereditatis ex testamento, & ab intestato, querela inofficio, & actione ad supplicationem &c.

5. Q. III. *Quis libellus sit vitiosus?* R. 1. Vitiosus accidentaliter dicitur ille, qui laborat aliquo defectu sufficiente circumstantiis petitionis; uti est libellus *contraria continens, obscurus* in verbis *generalis*, nisi ipsa causa generalitate fecerit affectum; uti in iudicio tutela, negotiationi gestorum, expensorum &c. *alternativus*, quia pars uncertainitudinem l. 7. ff. de iur. exceptis quibusdam causibus, in quibusdam jis, vel causa alternationem inducit; ut in l. 2. rem. C. de refind. z. ubi vendor petet, vel rem empata refutui, vel partem iuri pretii suppleri, & l. 16. ff. de pignor. ubi creditor actione hypothecaria petet vel libi solvi, vel rem hypothecatum tradit; item in ea more, si responderet facta est, hanc peti potest, vel affirmatio; & quoties uncertainitudo provenit ex facto alieno presertim adversarii, l. 1. §. 4. ff. quod legit.

6. R. 2. Libellus substantialis vitiosus, seu *omnino incepit* est, ex qua ius agendi non concluditur; adeoque inicit defectus ipsam substantiam petitionis, ita ut iudex causa nullitatem non possit ex illo ferre sententiam: ita rub. & textus c. 15. de iud. quia sententia debet esse conformis libello c. 31. de Simon. Ceterum si verba libelli explicati possint, explicanda sunt per libellantem (non tamen per eius procuratorem, aut heredem) ut libellus potius subsistat, quam pereat: alioquin libellus incepit res judicandae, & actor condescendamus est reo in expensas, si quis fecit.

7. Q. IV. *An, & quando libellus emendari, aut mutari possit?* R. Affirmative ex Can. 2. c. 2. c. 3. 9. & Clem. 2. de sen. & re iud. ubi sententia contra absentem non citatum prolati dicitur esse nulla, cum nullus inauditus sit condemnatus. Si autem reus prafens est, & statim respondere velit, non opus est alia citatione: si autem dicat ic non esse paratum ad respondendum, citandus est solemniter. Porro in decreto citatorio exprimitur nomen iudicis, actoris, rei, causa facta in genere, locus, & dies iudicis; libellus autem actoris potest, sed non necessario debet mitti reo vocato, Reiff. a. n. 55.

8. R. 2. Libellus ante iuris contestatum potest remittari, hoc est, corrigit quodlibet substantiam petitionis, ita ut varietur res petita, & causa pereat: item cum facile iterat sententiam necrum stricte iudicium incepit.

9. R. 3. Libellus post item contestatum probabilius non potest mutari: ita Schmier cum cit. Kong. Layn. Schmalz. Pichl. & multi ali contra Bachov. Bruneum.

P. Remitti a S. Eriksen, Pars I.

10. Q. V. *Qui sint effectus libelli?* R. Ha precipui: 1. Libellus reo declarat ad profectionem causae, & contra illum probat. Aut. quae semel, C. quomodo, & quand. 2. Obligat quoque iudicem ad ferendam sententiam conformem eidem libello quod rem petitan, causam petendi, & actionem institutam, c. 31. de Simon. l. 18. ff. com. divid. 3. Interrumpit prescriptionem, de qua infra sit. de prescr.

rum interest. arg. l. 47. ff. de judice, nam citatio est actus jurisdictionis contentiosus, & coercitiva, ergo exercitari non potest, nisi in subditum; portio autem debet ad eos, quorum interest. Obsecram causam iudicis in alieno territorio non potest confidere decreatum citationum, multo minus reum citare realiter per capturam, quia extra territorium ius dicendi impune non patetur, l. fin. ff. de iuris. At si reus in alieno territorio moratur, mitti ad illum potest mutius cum litigis citationis; siquidem exceptio ista non est actus jurisdictionis, vel require potest iudex alterius territorii, ut reum citet, & cogat ad comparendum. Olim certe personae absolute exemptae erant a citatione, ut confides, praetores, & alii magistratus maiores, uxorem ducentes, facis operantes, funis familiare comitantes, alibi causam agentes, domi sive quiete viventes, siquidem de domo sua nemo extrahit debet. l. 2. 3. 18. & seqq. ff. de ius vni. Alius autem vocari non poterant, nisi cum venire Proxoris, ut parentes, patroni, & generaliter eas personas, quibus reverentia preflamanda est sine iustis praeferre in ius vocare non possumus. 4. l. 1. 5. & seqq. l. 14. ff. cod. Hoc omnes isti in ius vocari possunt, modo in applicatione pro impetranda citatione debita hi personis reverentia exhibentur, licet actu facis operantes, & uxorem ducentes non sint vocandi, sed vocatio in aliud tempus differenda.

14. Q. III. Quando locus sit citianus reales editallii, & peremptoria? R. ad 1. Citatio realis fit solum auctoritate publica judicis ordinarii in delictis gravioribus; in causis autem civilibus tunc solum, dum reus est contumax, suspectus de fuga, vel ob aliquam Julianam causam: ita com. ex l. fin. C. de exhib. & reis. Judicis autem delegato non permititur citare realiter, nisi in quibusdam causis, ut speciales mandati de capiendo, & dum juris necessitas partes cogit ad personaliter comparendum, vel dum causa criminalis delegatur. c. 1. de iud. in 6. Jam si privatus aliquem incarcaret, committit crimen capitale privati carceris l. un. C. de privat. care, nisi in flagranti delicto reprehensione, aut de fuga suspectum ea intentione capiat, ut infra 20. horas eum Judicis sitat. R. ad 2. Citatio editalis fit in causa necessitate, dum reus alter citari non potest; ut si malitiosa latitet, per se, vel per alios impedit, nec citatio ad eum perveniat, vel in loco non tuto, quo nuncius mitti non potest, morever, & tunc edictum a munio praedictum, faltem in duobus vel tribus locis publicis affigetur per duos, vel tres dies ibi permaneatur, Clem. 1. de iud. Extraz. un. de dol. & contum. in. com. Aut. qui fecit, C. quomodo, & quando. R. ad 3. Citatio peremptoria fit in causis extraordinariis, dum iudex ob justam causam non vult uti tribus citationibus simplicibus, sed una, assignata sufficiens termino ad comparendum, qui terminus in Camera Imp. est 60. diuum ex R. J. an. 1654. p. 36.

Ex eph. Bened. XVII. Romane 31. Dec. 1745. a. 3. & seqq. ad 13. citationes cameralis rite imprestatim debent in paribus divisione Ecclesiastica in causa, in quibus Auditor camera est iudex competens etiam in prima instantia, licet a nullo ex iudicibus ipsius Auditoris, immo nec ab eorum notariis subscripte sunt: sicut & in fequentibus causis coram Cardinali signatu Prefecto i. nempe cum petitur supercessoria ad effidum audeundi plenam Signaturam: 2. cum citatur pro subdelegatione iudicis in paribus in gradacionibus 3. cum petitur declarari causam perletra ad unum potius, quam ad alium iudicem. 4. cum petitur purgatio attenariorum in spem ipsius Signaturae communis.

Non sunt tamen intendenda: 1. si preventum fuerit mediante legitima citatione coram Signaturae Legaturam, aut Vicellegatorum tribunalis, vel ipsi in causa jam rescriperit. 2. si in causa iam summa appellabilis, quam recurribilis petatur supercessoria, vel subdelegatio, anquam iudex de paribus definitive promittat: bene tamen si definitivae promittat, etiam in his perendit intervenient error parvum, qui supplerendum est ad dicto Signatura Prefecto. 3. si agatur de summa non exceante causa quamcumque minore currentis in paribus. 4. si jam adiut in causa duo iudicata confessuaria, & conformia. 5. si agatur de mercede diuina, vel mensura, vel alimenti fruoris. 6. si agatur de restituitione depositi, etiam irregularis, aut de solutione scherarum vulgo pagis, aut litterarum cambii, overum cameralium.

Nequit

communicatum, Canonum, & pensionum domus: ut & agatur de causa extra distillum summe dimiti ex recurribili, id est non attingens valorum sentitorum ceterum in quibus, (exceptis illis, in quibus Auditor camera, ut supra, est iudex competens etiam in prima instantia) subdelegandus est iudex in partibus cum clausulis opportunitate.

Una autem ex dictis cameralibus citationibus exequenda, & asterna coram Prefecto Signaturae, alias non sunt attendenda.

Quando autem hujusmodi citationes non suspendant exequutionem vide additionem ad titulum de Appellationibus. *ad*

15. Q. IV. Qui sunt effectus citationis validae? R. 1. Citatio perpetua jurisdictionem judicis tam ordinariam, quam delegatam. l. 30. ff. de judice. c. 20. de off. deleg. 2. Obligat citatum ad comparendum, nisi iusta exceptio obicit. c. 2. de dol. & com. 3. Inducti litispendit, & rem facit litigiosum. Clem. 2. us. lit. pend. 4. Interrupit prescriptionem odiosam 20. vel 40. an. ob negligientiam dominii introductam. l. 7. pr. ff. C. de pres. 30. Hinc etiam recisi posunt ex Pandect. lib. II. us. 2. 3. ulique ad XI. inclusive,

T I T U L U S IV.

De mutuis Petitionibus.

1. Similis rubrica non extat in iure civili, solumnam hac materia artinatur, ut in seqq. videbitur, sunt autem mutuae petitiones consentio, quam primo actor instituit contra reum, & reconvenio, quam reus, vel actor libello, instituit adversus actionem, vicissim aliquid ab eo petendo, coram eodem judice, & in eodem iudicio; ita com. ex l. fin. C. de ord. judic. At autem reci- proca ista petitio non fieret in eodem judicio, non est, nec reconvenio, sed similes nova conventione.

2. Q. I. An reus conueniens reconvenio possit attorem? R. Affirmative ob aequitatem naturalen, quam insinuat l. 14. cum Papinianus. C. de sent. & interloc. ibi: cuius enim in agenda obleratos arbitrium, cum habeat contra se iudicem in eodem iudicio non designatur, & arg. l. 1. ff. quod quisque iuris in alterius factu, eadem iuste utatur, & c. 1. 2. b. t. Atque id procedit tunc eorum iudice ordinario, sive delegato c. 2. ita ut actor non possit se queri exceptione fori declinatoria, cum ex dispositione iuris ipsa reconvenio faciat iudicem competentem; nisi qui delegatus esset ad instantiam utriusque parti; tunc enim reus sibi imputare debet, quod causam reconventionis non curaverit exprimi in scripto.

3. Q. II. An Clericus in causa civili non connexa reconvenio possit coram iudice laico? R. Negative, attente jure scripto: ita Abb. Laym. & plurimi DD. contra Gloss. in c. 1. b. t. Bald. Bart. Barb. Haun. &c. nam Can. 5. & seqq. 11. q. 1. & c. 12. de for. comp. cum vulgaris, Clericus absolute prohibetur reconveniri coram laico, & is est incapax jurisdictionem exercendi in Clericum; ergo neque reconvenio potest coram laico, cum reconvenio sit species conventionis; prohibito autem generi, centenari prohibita omnes species sub illo contenta l. 147. ff. de R. J. Quare adversarii probandum foter, quod ius aliquid excipiat causam reconventionis respectu Clericorum ad hoc, ut coram laico reconveniantur. Ex quo solvitur l. 14. cum amb. C. de sent. & interloc. Nov. 123. c. 25. l. 22. ff. de jud. c. 1. 2. b. t. c. 3. de rescripti in 6. ibi: apud eisdem iudicibus c. nau haec, & similis iura processus deactore, qui potest se subiecti iudicii alieno, & ejus iurisdictionem in se prorogare; quod in nostro cafo Clericis generaliter prohibetur c. 12. de for. comp. At si causa civilis sit connexa, admittitur mutua petitio, non tam via reconventionis, quam defensionis, & exceptions; ut si Clericus agat actione directa depositi, commodat, vel ex emplo, reconvenio potest actione contraria, vel ex vendito, de evictione &c.

4. R. 2. Confutatio, vi cuius Clericus coram laico reconvenitur, potest esse rationabilis, tum ob auctoritatem DD. contraria sententiam tenentium; tum ob tacitum consensum Papa scientis, & non contradicentes, neque jus hoc dubium interpretantur; an scilicet reconvenio sit excepta a regula generali; qua Clericus coram laico conveniti prohibetur.

Nequit

L I B . II . T I T U L U S IV. V. & VI.

Nequit autem Clericus coram laico reconveniri in causa spirituali, & criminali, ut omnes admittunt, neque puniri a laico, sed punitio, ut & exequatio rei judicata facienda est per Ecclesiasticum.

5. Q. III. In quibus causis locum habeat reconvenio? R. In omnibus specialiter non exceptis, five conexis sunt, five disparatis, ut ex emplo, & mutuo: nam iura generaliter admittunt mutuas petitiones, l. 1. 5. fin. ff. de extraord. cognit. Exceptio 1. Causa spoli. l. 1. cum spoliatis ante omnia refudiens sit. 2. Causa depositi arg. c. fin. de deposit. 3. Causa executiva, seu liquide, que patet habent executionem. 4. Causa appellationis, si reconvenio in prima instantia non fut proposito. 5. Accusatus criminaliter non potest alterum reconvenire criminaliter, quia non relatione criminis, sed innocentia reus purgatur, l. 5. ff. de jure judic. immo nec civiliter, l. 2. 5. ff. de iud. quia causa criminalis, utpote principalis, facit silentem. 6. Interdictum iudicis, reconvenire potest auctorem criminaliter, & non causa criminalis prius tractanda est, Gonz. c. 1. b. t. ex cit. l. fin. C. de ord. judic. 6. Denique non admittitur reconvenio reconventionis, ne inmutuis petitionibus in infinitum procedatur.

6. Q. IV. Qui sunt effectus mutue petitionis? R. 1. Prorogatio jurisdictionis ex lege descendens, l. 29. ff. de judic. & l. 14. C. de sent. & interloc. ibi: nulla ei opponenda exceptione, quod non comprensus index agentis esse cognoscatur. 2. Processus summatans, diminuendo reconvenio proponatur ante, vel immediate post item contestatum, ut ita utraque causa pars pauca ambulans, simul cognoscatur, & una sententia quod proportionationem (re enim est duplex) terminetur, Clem. 2. 8. verum de V. S. nov. 96. c. 2. 5. sanctissima; quamvis prorogatio jurisdictionis inducat per reconventionem, quandocumque, utque ad sententiam definitivam, pronuntiar in eodem iudicio, c. 3. de rescript. in 6.

T I T U L U S V.

De litis contestatione.

Agitur de hac materia in Sexto p. t. & in Codice lib. 3. tit. 9. & spoliam tit. ff. & C. de judicis.

1. Nota 1. iudicium sicutile tale inchoari a litis contestatione, que est basis, & lapis angularis totius iudicis, ut Bald. aliisque DD. afferunt. Hinc litis contestatio definitio, quod sit confirmatione iudicis facta affirmatio unius, & contradictione alterius litigantis, ut si dicat actor: affirmo narrata in libello, in narrando, & peritis in petentiis, fieri debere, & ei respondet reus: nego narrata, in narrando, & peritis, in petentiis, fieri debere: ita conformiter c. nr. b. t. ubi Greg. IX. dicit litis contestationem non fieri per positiones, & responsiones ad illas, sed per petitionem in iure propositam, & responsum, seu contradictionem secundam, puta animo ligandi.

2. Nota 2. litis contestationem dividit 1. In solemnum, quod sit conceptus verbis secundum stylum Curiae, & somplicem, que sit finis certa verborum formula. 2. In generali, que sit reus indeterminate negat narrata vera esse, ita ut non constet, an omnia collective negent, an etiam singula, & speciales, que reus determinate ad singula petita responderet negative. Hic etiam aliqui addunt litis contestationem affirmativam; sed hoc communiter rejicitur, nisi affirmatio secum trahat contradictionem qualificare, tunc exceptive oppositam v. gr. acceptum, sed jam solvi; suscepit depositum, sed hoc causa invertitur.

3. Q. I. An litis contestatio sit necessaria ad substantiam iudicis plenarii? R. Affirmative, ex c. un. b. t. ubi processus alter factus dicitur irritus. Neque actus iste partium consensu remitti potest, quia, cum solemnitates iudiciorum sunt juris publici, partium contentum tolli nequeunt ex regula l. 38. ff. de pass. At in iudicio summatum, in quo non requiritur litis contestatio, statim post actionem propriae testes recipi possunt. Similiter sententia interlocutoria super dilationibus, & alii incidentibus proferri potest ante litum contestatum. Ceterum data regula non est sine exceptionibus.

2. Q. I. Qui sunt causas, in quibus testes recipi posse ante litum contestatum? R. seqq. 1. Ex parte iudicis, si procedat ex officio nobili ad inquisitionem generaliter delictorum, c. fin. S. sum & alii b. t. at in iustitia generali praeceperit iuris contestata, nisi causatus consummatus sit. 2. Ex parte rei: nam is ad proprium defensionem producere potest testes quandocumque, & quoquecumque, & in quacumque causa sive civili, sive criminali, ne forsan per dolum, & mors actoris legitima probatione defensatur. Quo cafo testes examinatur ad perpetuam memoriam; ut, si reo intentaretur, testes ita examinari profici ad defensionem rei, cum in eis potest non sit, quando vult, conveniti. 3. Ex parte auctoris: nam is ante litum contestatum potest testes producere, non quandocumque, sed tantum in causa periculi, in qua timeatur mors auctoris, eo quod isti sint infirmi, vescenes decrepit; vel quia testes dia, & procil abutuntur sunt, ut in longa, aut periculosa navigatione: vel quia rei getant membra.

T 4 ria